
Comune di Darfo Boario Terme
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale N° 5 del 31/03/2011  

OGGETTO: ADOZIONE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) AI SENSI 
DELLA LEGGE REGIONALE N. 12/2005.

L'anno duemilaundici, addì  trentuno del mese di marzo alle ore 19:00, presso la sala consiliare, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio 
Comunale in prima convocazione – seduta straordinaria sotto la presidenza del sig. Camossi Franco 
- CONSIGLIERE ANZIANO -.

N. Cognome e Nome P A
1 ABONDIO FRANCESCO Sindaco SI
2 ABONDIO ALDO Vicesindaco SI
3 ARMANINI DOMENICA DARIA Consigliere SI
4 CAMOSSI FRANCO Consigliere SI
5 CHIUDINELLI SILVANO Consigliere SI
6 DOSSENA MARCO Consigliere SI
7 NOVELLI CRESCENZA Consigliere SI
8 PESCARZOLI MAURIZIO Consigliere SI
9 PEZZOTTI SERGIO Consigliere SI
10 PIANTA ELVIRA Consigliere SI
11 PICCINELLI ROMANO Consigliere SI
12 POIATTI GIACOMO Consigliere SI
13 RONDINI GIOVAN MARIA Consigliere SI
14 TOCCACIELI DANIELE Consigliere SI
15 VALZELLI OLIVIERO Consigliere SI
16 CRISTINI ATTILIO Consigliere SI
17 GAIONI LUIGINA Consigliere SI
18 MENSI DAMIANO Consigliere SI
19 PELAMATTI GIULIANA Consigliere SI
20 PELAMATTI LUIGI Consigliere SI
21 ABONDIO MAURIZIO Consigliere SI

PRESENTI: 17                    ASSENTI:4

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Marino Bernardi
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a 
trattare l’argomento di cui in oggetto.



    
Il Presidente introduce l’argomento posto al punto n. 4 all’ordine del giorno e, prima di cedere la 
parola al Sindaco, ricorda ai signori Consiglieri che – ai sensi dell’art. 78 del D.Lgs. n. 267/2000 
(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) - gli amministratori devono astenersi 
dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro 
parenti o affini sino al quarto grado.

Prende quindi la parola il Sindaco, il quale introduce brevemente l’argomento in discussione.

Entra in aula il Consigliere Armanini, portando il numero dei Consiglieri presenti a 18.

Ai sensi dell’art.  55 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, viene concessa la parola 
all’Arch. Emanuele Zanelli dello studio tecnico “Damiani-Samuelli-Damiani” con sede in Brescia, 
incaricato della redazione del Piano di Governo del Territorio di questo Comune.

Dopo di ché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la  relazione  introduttiva  del  Sindaco,  nonché l’esposizione dell’Arch.  Emanuele 
Zanelli dello studio tecnico “Damiani-Samuelli-Damiani” di Brescia, incaricato dell’elaborazione 
del Piano di Governo del Territorio di questo Comune;

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali contenuti nella propria deliberazione n. 3 in 
data odierna, che qui si intendono integralmente riportati;

PREMESSO che:
− il  Comune di Darfo Boario Terme è dotato di Piano Regolatore Generale (P.R.G.), ai sensi 

della Legge Regionale n. 51/1975, approvato dalla Giunta Regionale in data 06/03/1995;
− la Regione Lombardia, con la Legge 11/03/2005 n. 12 (legge per il governo del territorio) ha 

approvato  la  nuova  disciplina  urbanistica  regionale  innovando,  tra  l’altro,  i  contenuti  e  le 
procedure finalizzati a pervenire all’approvazione degli strumenti di pianificazione territoriale;

− la sopra citata Legge Regionale introduce un nuovo strumento di pianificazione del territorio 
comunale, sostitutivo del Piano Regolatore Generale (P.R.G.), denominato Piano di Governo 
del Territorio (P.G.T.) ed articolato in tre atti  distinti costituiti dal Documento di piano, dal 
Piano dei servizi e dal Piano delle regole;

− questa Amministrazione Comunale ha avviato il procedimento di stesura del P.G.T. e tale avvio 
è stato reso noto al pubblico mediante avviso affisso all’albo pretorio comunale e sul sito web 
del  Comune  dal  27/03/2006  al  26/05/2006,  nonché  mediante  pubblicazione  sui  quotidiani 
“Bresciaoggi” e “Giornale di Brescia” in data 29/03/2006, ai sensi dell’art. 13 - comma 2 – 
della Legge Regionale n. 12/2005, per la raccolta di suggerimenti e proposte da parte di tutti gli 
interessati;

− con determinazioni del Responsabile del settore tecnico n. 146/466 del 30/06/2006 e n. 98/320 
del 04/06/2008 sono stati rispettivamente conferiti l’incarico professionale per la redazione dei 
documenti  e  progetti  del  P.G.T.  e  l’incarico  per  la  redazione  della  relativa  Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.) allo studio “Damiani-Samuelli-Damiani” con sede in Brescia;



ATTESO che:
− l’Amministrazione Comunale,  in collaborazione con lo studio “Damiani-Samuelli-Damiani”, 

ha svolto i seguenti incontri pubblici in ogni frazione della città, al fine di avviare un processo 
partecipato ed interattivo di elaborazione del P.G.T., raccogliendo i pareri della cittadinanza e 
delle parti sociali ed economiche:

frazione data
Darfo 19/02/2007
Erbanno 20/02/2007
Corna 20/02/2007
Montecchio 26/02/2007
Gorzone 01/03/2007
Angone 05/03/2007
Pellalepre 06/03/2007
Fucine 08/03/2007
Boario 09/03/2007
Capo di Lago 12/03/2007
Bessimo 13/03/2007
Loc. Cappellino 16/03/2007

− a seguito dei suddetti  incontri  e delle  pubblicazioni  di  cui in premessa,  entro e non oltre  i 
termini prefissati, sono pervenute al Comune molteplici proposte (oltre 350) le quali sono state 
opportunamente istruite e valutate attraverso il  servizio urbanistica e lo studio redattore  del 
P.G.T.;

PRESO ATTO che:
− in  data  25/10/2008  è  stata  convocata  una  riunione  preventiva  alla  Conferenza  di  V.A.S. 

allargata agli enti interessati alla medesima, per concordare forme e modalità di organizzazione 
delle Conferenze formali;

− la Giunta Comunale,  con atto n. 148 del 10/12/2008, ha formalmente deliberato l’avvio del 
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per gli atti del Piano di Governo 
del Territorio (P.G.T.), ai sensi della Legge Regionale n. 12/2005 e relativi indirizzi generali di 
cui alla D.C.R. n. VIII/00351 del 13/03/2007 e D.G.R. n. VIII/6420 del 27/12/2007, nominando 
quale autorità competente della V.A.S. il Responsabile del settore tecnico comunale - Geom. 
Silverio Antonini - ed autorità procedente per la V.A.S. il Comune di Darfo Boario Terme;

− il predetto avvio è stato reso noto al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito 
web del Comune dal 10/12/2008 al 27/12/2008;

− contestualmente  alla  stesura  degli  atti  costituenti  il  P.G.T.  è  stata  redatta  la  Valutazione 
Ambientale  Strategica  del  Documento  di  Piano,  finalizzata  a  valutare  le  conseguenze  sulle 
tematiche ambientali delle azioni proposte, pubblicando sul sito internet del Comune al fine di 
garantire un processo partecipato in ogni fase della medesima;

− in  data  11/08/2009  è  stata  messa  a  disposizione  del  pubblico  la  documentazione  per  la 
Conferenza di V.A.S. (la proposta di  Documento di Piano,  del rapporto ambientale  e della 
Sintesi non tecnica), dandone pubblico avviso dall’11/08/2009 al 18/09/2009, termine entro il 
quale sono stati raccolti ulteriori osservazioni, pareri ed indicazioni;

− in data 29/09/2009 si è svolta la conferenza finale di  V.A.S.,  le cui conclusioni  sono state 
pubblicate sul sito comunale;

− in  data  17/05/2010  il  Tribunale  Amministrativo  della  Regione  Lombardia  –  sezione  II  di 
Milano – con sentenza n. 1526 si è espresso in merito alla procedura di V.A.S., così come 
regolamentata con D.G.R. Lombardia n. VIII/6420 del 27/12/2007;



− in data 01/09/2010 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 119, a seguito della sentenza del 
T.A.R. di cui al capoverso precedente, ha costituito la Commissione interdisciplinare per la 
redazione di parere motivato a seguito di procedura di V.A.S., rilasciato in data 26/11/2010;

− in data 12/01/2011 il Consiglio di Stato, con sentenza n. 133/2011, ha annullato la sentenza del 
T.A.R. della Lombardia – sezione II di Milano, n. 1526 – legittimando la procedura seguita 
anche da questo Comune in materia di V.A.S.;

PRESO ATTO, inoltre, che:
− in data 21/12/2009 si è svolta una prima assemblea pubblica di illustrazione dell’iter del P.G.T., 

cui ne è seguita una seconda in data 10/02/2010, nel solco del previsto processo partecipato e di 
informazione;

− le  Commissioni  Consiliari  permanenti  “Affari  istituzionali”,  “Affari  sociali,  territorio  e 
ambiente” e “Bilancio e sviluppo economico” si sono riunite in forma congiunta per l’esame 
della  documentazione  di  P.G.T.  in  corso  di  sviluppo  nei  giorni  16/12/2009,  26/04/2010, 
04/05/2010,  10/05/2010,  17/05/2010,  20/05/2010,  25/05/2010,  27/05/2010,  03/06/2010, 
04/06/2010,  07/06/2010,  10/06/2010,  15/06/2010,  02/12/2010,  16/12/2010,  07/02/2011, 
08/02/2011, 17/02/2011, 14/03/2011 e 21/03/2011;

− questo Consiglio Comunale si è riunito per l’esame e la discussione del Piano di Governo del 
Territorio  nei  giorni  05/05/2010,  12/05/2010,  20/05/2010,  27/05/2010,  10/06/2010  e 
14/07/2010, seduta nella quale si è decisa la chiusura dei lavori preparatori con rinvio di ogni 
decisione;

− in  occasione  degli  incontri  di  cui  ai  precedenti  commi,  ma  anche  in  seguito,  sono  state 
registrate indicazioni, pareri e richieste in qualsiasi modo manifestate (verbalmente, per iscritto 
o attraverso organi di stampa) da parte di cittadini, di Amministratori, di associazioni o di realtà 
economiche,  ottemperando  così  alle  indicazioni  di  cui  all’art.  13,  comma  3,  della  Legge 
Regionale n. 12/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli elaborati relativi al P.G.T. di questo Comune, depositati dallo studio incaricato 
“Damiani-Samuelli-Damiani”  in  data  22/04/2010  e  successivamente  aggiornati  sulla  base  delle 
proposte di modifica scaturite dagli incontri di cui al capoverso precedente;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:
− Legge 17/08/1942, n. 1150;
− Legge Regionale 11/03/2005, n.12 “Legge per il governo del territorio” e successive modifiche 

ed integrazioni;
− D.G.R. n. VIII/1562 del 22/12/2005 - Sviluppo del Sistema Informativo Territoriale integrato 

(S.I.T.);
− D.G.R. n. VIII/1563 del 22/12/2005 – Valutazione Ambientale di Piani e Programmi;
− D.G.R.  n.  VIII/1566  del  22/12/2005  –  Componente  geologica,  idrogeologica  e  sismica  del 

P.G.T.;
− D.G.R. n. VIII/1681 del 29/12/2005 – Modalità per la pianificazione comunale;
− D.G.R.  n.  VIII/2121  del  15/03/2006  –  Criteri  e  procedure  per  l’esercizio  delle  funzioni 

amministrative in materia di tutela dei beni paesaggistici in attuazione della L.R. n. 12/2005;
− Circolare  della  Regione  Lombardia  –  Primi  indirizzi  interpretativi  relativamente  alla  L.R. 

n.12/2005;

RITENUTO di procedere all’adozione del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) e di 
tutti gli atti ad esso correlati;

VISTO l’art. 42, comma 2 lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di 
deliberazione dal Responsabile del settore tecnico comunale, Geom. Silverio Antonini;



CON VOTI favorevoli  n.  11,  contrari  n.  1  (Gaioni)  ed  astenuti  n.  6  (Valzelli,  Mensi, 
Cristini, Pelamatti Giuliana, Pelamatti Luigi e Abondio Maurizio) espressi per alzata di mano da 
n.18 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  delle  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2. di adottare il Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) del Comune di Darfo Boario Terme, 
redatto  -  ai  sensi  della  Legge  Regionale  11/03/2005,  n.  12  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni - dallo studio incaricato “Damiani-Samuelli-Damiani”, composto dai documenti di 
seguito elencati (depositati agli atti del settore tecnico comunale – servizio urbanistica):

DOCUMENTO DI PIANO

         DdP 01 Relazione
         DdP 02 Norme tecniche d’attuazione
TAV DdP 03 Ortofoto scala 1:10000
TAV DdP 04 Inquadramento territoriale scala 1:25000
TAV DdP 05 Tavola paesistica del PTCP scala 1:20000
TAV DdP 06 Tavola di struttura del PTCP scala 1:20000
TAV DdP 07 Carta di uso del suolo agricolo e forestale scala 1:10000
TAV DdP 08 Carta dei boschi scala 1:20000
TAV DdP 09 Mosaico informatizzato strumenti urbanistici comunali scala 1:10000
TAV DdP 10-a Istanze e proposte provenienti dai cittadini scala 1:10000
TAV DdP 10-b Tabella istanze
TAV DdP 10-c Istanze e proposte accolte provenienti dai cittadini scala 1:10000
TAV DdP 10-d Quantificazione delle istanze e proposte provenienti dai cittadini e relative previsioni
TAV DdP 10-e Istanze di edificabilità pervenute, istanze accolte,aree edificabili di PRG riconfermate scala 1:10000
         DdP 11-a Documentazione fotografica
TAV DdP 11b Documentazione fotografica: punti di presa scala 1:10000
TAV DdP 12 Percezione del territorio scala 1:10000
TAV DdP 013 Sistema della mobilità scala 1:10000
TAV DdP 14A Campioni densità edilizia 5000Nord scala 1:5000
TAV DdP 14B Campioni densità edilizia 5000Sud scala 1:5000
TAV DdP 14C Analisi del sistema urbano scala 1:10000
TAV DdP 15 Reti tecnologiche: acquedotto scala 1:10000
TAV DdP 16 Reti tecnologiche: fognature scala 1:10000
TAV DdP 17 Reti tecnologiche: gasdotto scala 1:10000
TAV DdP 18 Reti tecnologiche: linee elettriche scala 1:10000
TAV DdP 19 Zonizzazione acustica scala 1:10000
TAV DdP 20 Attività insalubri scala 1:10000
TAV DdP 21 Stato di attuazione delle previsioni insediative del vigente PRG scala 1:10000
TAV DdP 22 Documento programmatico scala 1:10000
TAV DdP 23N Progetto di piano scala 1:5000
TAV DdP 23 S Progetto di piano scala 1:5000
TAV DdP 24 N Tavole dei vincoli idraulici e posizionamento ambiti di trasformazione scala 1:5000
TAV DdP 24 S Tavola dei vincoli idraulici e posizionamento ambiti di trasformazione scala 1:5000
TAV DdP 25 N Tavola dei vincoli ambientali architettonici e posizionamento ambiti di trasformazione scala 1:5000
TAV DdP 25 S Tavola dei vincoli ambientali architettonici e posizionamento ambiti di trasformazione scala 1:5000
TAV DdP 26 N Vincoli rete infrastrutturali scala 1:5000
TAV DdP 26 S Vincoli reti infrastrutturali scala 1:5000
TAV DdP 27 N Tavola dei vincoli paesistici posizionamento ambiti di trasformazione scala 1:5000
TAV DdP 27 S Tavola dei vincoli paesistici posizionamento ambiti di trasformazione scala 1:5000
TAV DdP 28 N Tavola dei vincoli geologici posizionamento ambiti di trasformazione scala 1:5000
TAV DdP 28 S Tavola dei vincoli geologici posizionamento ambiti di trasformazione scala 1:5000



TAV DdP 29 Tavola paesistica del PTCP e ambiti di trasformazione scala 1:20000
TAV DdP 30 Tavola di struttura del PTCP e ambiti di trasformazione scala 1:20000
TAV DdP 31A Individuazione allevamenti scala 1:10000
          DdP 31B Schedatura a verifica allevamenti
TAV DdP 032 Nuovo sistema di progetto della viabilità scala 1:10000
TAV DdP 033 Stima convenzionale di consumo di suolo nel quinquennio scala 1:10000

INDAGINI PRELIMINARI RELATIVE AL PIANO URBANO DEL TRAFFICO

         AMOB01Relazione sulla mobilità
TAV MOB 01  Localizzazione degli incidenti stradali scala 1:25000
TAV MOB 02  Localizzazione postazioni di rilievo, flussi di traffico, asse principale e centro abitato scala 1:10000

PIANO  DELLE  REGOLE

        PdR 01 Relazione
        PdR 02 Norme Tecniche di Attuazione
Tav PDR 03 ANGONE - Disciplina speciale per i centri storici scala 1:1000
Tav PDR 04 ERBANNO - Disciplina speciale per i centri storici scala 1:1000
Tav PDR 05 GORZONE - Disciplina speciale per i centri storici scala 1:1000
Tav PDR 06 MONTECCHIO - Disciplina speciale per i centri storici scala 1:1000
Tav PDR 07 CORNA - Disciplina speciale per i centri storici scala 1:1000
Tav PDR 08 CAPO DI LAGO - Disciplina speciale per i centri storici scala 1:1000
Tav PDR 09 DARFO - Disciplina speciale per i centri storici scala 1:1000
Tav PDR 10 PELLALEPRE - Disciplina speciale per i centri storici scala 1:1000
Tav PDR 11 BESSIMO - Disciplina speciale per i centri storici scala 1:1000
Tav PDR 12 FUCINE - Disciplina speciale per i centri storici scala 1:1000
Tav PdR 13 Zone omogenee 2000 scala 1:2000
Tav PdR 14 Zone omogenee 2000 scala 1:2000
Tav PdR 15 Zone omogenee 2000 scala 1:2000
Tav PdR 16 Zone omogenee 2000 scala 1:2000
Tav PdR 17 Zone omogenee 2000 scala 1:2000
Tav PdR 18 Zone omogenee 5000 NORD scala 1:5000
Tav PdR 19 Zone omogenee 5000 SUD scala 1:5000
Tav PdR 20 Vincoli idraulici 2000 scala 1:2000
Tav PdR 21 Vincoli idraulici 2000 scala 1:2000
Tav PdR 22 Vincoli idraulici 2000 scala 1:2000
Tav PdR 23 Vincoli idraulici 2000 scala 1:2000
Tav PdR 24 Vincoli idraulici 2000 scala 1:2000
Tav PdR 25 Vincoli ambientali 2000 scala 1:2000
Tav PdR 26 Vincoli ambientali 2000 scala 1:2000
Tav PdR 27 Vincoli ambientali 2000 scala 1:2000
Tav PdR 28 Vincoli ambientali 2000 scala 1:2000
Tav PdR 29 Vincoli ambientali 2000 scala 1:2000
Tav PdR 30 Vincoli ambientali 5000 scala 1:5000
Tav PdR 31 Vincoli ambientali 5000 scala 1:5000
Tav PdR 32  Vincoli reti infrastrutturali 2000 scala 1:2000
Tav PdR 33  Vincoli reti infrastrutturali 2000 scala 1:2000
Tav PdR 34  Vincoli reti infrastrutturali 2000 scala 1:2000
Tav PdR 35  Vincoli reti infrastrutturali 2000 scala 1:2000
Tav PdR 36  Vincoli reti infrastrutturali 2000 scala 1:2000
Tav PdR 37 Vincoli paesistici2000 scala 1:2000
Tav PdR 38 Vincoli paesistici2000 scala 1:2000
Tav PdR 39 Vincoli paesistici2000 scala 1:2000
Tav PdR 40 Vincoli paesistici2000 scala 1:2000
Tav PdR 41 Vincoli paesistici2000 scala 1:2000
Tav PdR 42N Vincoli paesistici5000 scala 1:5000
Tav PdR 43S Vincoli geologici5000 scala 1:5000



Tav PdR 44 Vincoli geologici 2000 scala 1:2000
Tav PdR 45 Vincoli geologici2000 scala 1:2000
Tav PdR 46 Vincoli geologici2000 scala 1:2000
Tav PdR 47 Vincoli geologici2000 scala 1:2000
Tav PdR 48 Vincoli geologici 2000 scala 1:2000
Tav PdR 49N Vincoli geologici idrogeologici e sismici scala 1:5000
Tav PdR 50S  Vincoli geologici idrogeologici e sismici scala 1:5000

PIANO  DEI SERVIZI

PdS 01 Relazione
PdS 02 Norme Tecniche di Attuazione
Tav PdS 03 N Zone esistenti destinate all’istruzione e raggi di influenza scala 1:5000
Tav PdS 03 S Zone esistenti destinate all’istruzione e raggi di influenza scala 1:5000
Tav PdS 04 N Zone esistenti destinate ad attrezzature di interesse generale scala 1:5000
Tav PdS 04 S Zone esistenti destinate ad attrezzature di interesse generale scala 1:5000
Tav PdS 05 N Zone esistenti destinate a verde e attrezzature per gioco e lo sport scala 1:5000
Tav PdS 05 S Zone esistenti destinate a verde e attrezzature per gioco e lo sport scala 1:5000
Tav PdS 06 N Zone esistenti destinate a parcheggi scala 1:5000
Tav PdS 06 S Zone esistenti destinate a parcheggi scala 1:5000
Tav PdS 07 N Individuazione aree per servizi esistenti scala 1:5000
Tav PdS 07 S Individuazione aree per servizi esistenti scala 1:5000
Tav PdS 08N Zone esistenti e di progetto destinate all’istruzione e raggi d’influenza scala 1:5000
Tav PdS 08S Zone esistenti e di progetto destinate all’istruzione e raggi d’influenza scala 1:5000
Tav PdS 09N Zone esistenti e di progetto destinate ad attrezzature di interesse generale scala 1:5000
Tav PdS 09S Zone esistenti e di progetto destinate ad attrezzature di interesse generale scala 1:5000
Tav PdS 10N Zone esistenti e di progetto destinate a verde e attrezzature per il gioco e sport scala 1:5000
Tav PdS 10S Zone esistenti e di progetto destinate a verde e attrezzature per il gioco e sport scala 1:5000
Tav PdS 11N Zone esistenti e di progetto destinate a parcheggi scala 1:5000
Tav PdS 11S Zone esistenti e di progetto destinate a parcheggi scala 1:5000
Tav PdS 12N Individuazione aree per servizi esistenti e di progetto scala 1:5000
Tav PdS 12S Individuazione aree per servizi esistenti e di progetto  scala 1:5000
Tav PdS 13N Aree per servizi in previsione:vincoli reiterati e aree comunali scala 1:5000
Tav PdS 13S Aree per servizi in previsione:vincoli reiterati e aree comunali scala 1:5000

   PdS 14 Schedatura dei servizi pubblici e di uso pubblico
   PdS 15 Schedatura dei servizi destinati all’istruzione – SP1
   PdS 16 Schedatura dei servizi destinati ad attrezzature di interesse generale – SP2
   PdS 17 Schedatura dei servizi destinati a verde e attrezzature per gioco e lo sport – SP3
   PdS 18 Schedatura dei parcheggi  – SP4
   PdS 19 Schedatura delle strutture ricettive sul territorio comunale – stato di fatto

3. di dare atto che il parere motivato previsto al punto 6.7 dell’allegato 1 della D.G.R. 27/12/2007 
n. VIII/6420 e la Dichiarazione di sintesi redatta ai sensi dell’art. 9 della Direttiva 2011/42/CE 
e del punto 5.16 della D.C.R. 13/03/2007, predisposti dall’autorità competente per la V.A.S. 
d’intesa con l’autorità procedente, sono depositati agli atti del servizio urbanistica del settore 
tecnico comunale;

4. di  dare  atto  che  con  l’adozione  del  Piano  di  Governo  del  Territorio  (P.G.T.)  sono 
contestualmente adottati gi studi di supporto al medesimo, ed in particolare:
- “Studio relativo alla componente geologica, idrogeologica e sismica” redatto dal Dott. Geol. 

Fabio Alberti di Darfo Boario Terme acclarato al n. 5481 di protocollo in data 26/02/2010 e 
composto da:
Elenco della documentazione che costituisce lo studio (tavole ed elaborati):

1 CARTA DI SINTESI (intero territorio comunale) 1: 10.000
2 CARTA DI SINTESI (aree urbanizzate e loro intorno)  1:  2.000



2.1 BROLO, ANGONE, MONTICOLO
2.2 ERBANNO, BOARIO, MONTICOLO
2.3 BARBARA
2.4 GORZONE-BOARIO
2.5 DARFO, CORNA, MONTECCHIO
2.6 FUCINE, PELLALEPRE
2.7 CORNA, CAPPELLINO, BESSIMO

3 CARTA DI FATTIBILITA’ DELLE AZIONI DI PIANO (intero territorio) 1: 10.000
4 CARTA DI FATTIBILITA’ DELLE AZIONI DI PIANO (aree urbanizzate e intorno) 1:  2.000

4.1 BROLO, ANGONE, MONTICOLO
4.2 ERBANNO, BOARIO, MONTICOLO
4.3 BARBARA
4.4 GORZONE, BOARIO
4.5 DARFO, CORNA, MONTECCHIO
4.6 FUCINE, PELLALEPRE
4.7 CORNA, CAPPELLINO, BESSIMO

5 CARTA  DEI RISCHI IDRAULICI ED IDROGEOLOGICI DELIMITAZIONE
DELLE AREE DI DISSESTO (intero territorio comunale) 1: 10.000

6 CARTA DEI VINCOLI (intero territorio comunale) 1: 10.000
7 CARTA DELLA PERICOLOSITA’ SISMICA LOCALE (intero territorio comunale) 1: 10.000
8 CARTA GEOLOGICA  (intero territorio comunale) 1: 10.000
9 CARTA GEOMORFOLOGICA  (intero territorio comunale) 1: 10.000
10 CARTA LITOLOGICA CON ELEMENTI MORFOLOGICI ED IDROGEOLOGICI 1:  5.000
11 CARTA IDROGEOLOGICA  (intero territorio comunale) 1: 10.000
A NORME GEOLOGICHE DI PIANO
B RELAZIONE ILLUSTRATIVA

-  “Componente paesistica” redatta  dallo studio Arch. Ermes Barba e Arch.  Mauro Savatori  – 
Architetti associati di Villanuova sul Clisi, acclarata al n. 11149 di protocollo in data 23/04/2010 
e composta da:

00 ELENCO ELABORATI
A1 RELAZIONE
A 2 NORME PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO
T 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE SU BASE ORTOGRAFICA 1:15.000
T 2 ESTRATTO DAL PTCP – TAVOLA PAESISTICA 1:10.000
T 3 LETTURA ORTOTOPOGRAFICA DEL TERRITORIO URBANIZZATO 1:  5.000
T 4 INDIVIDUAZIONE DEI VINCOLI E DELLE TUTELE “OPE LEGIS” 1:10.000
T5A ANALISI ED INDIVIDUAZIONE DELLE COMPONENTI DEL PAESAGGIO 

FISICO - NORD/SUD NATURALE, DEL PAESAGGIO AGRARIO E 
DELL’ANTROPIZZAZIONE COLTURALE 1:  5.000

T5B  ANALISI ED INDIVIDUAZIONE DELLE COMPONENTI DEL PAESAGGIO
 NORD/SUD  STORICO CULTURALE E DEL PAESAGGIO URBANO 1:  5.000

T5C ANALISI ED INDIVIDUAZIONE DELLE COMPONENTI DEL PAESAGGIO DI
NORD/SUD RILEVANZA E DI DEGRADO 1:  5.000

T 6 ANALISI GEOMORFOLOGICA DEL PAESAGGIO 1:10.000
T 7 RILIEVO FOTOGRAFICO DEGLI ELEMENTI SIGNIFICATIVI DEL PAESAGGIO 1:  5.000
T 8 SINTESI DELLE COMPONENTI PAESISTICHE NORD/SUD 1:  5.000
T 9 LETTURA PLASTICA DEL PAESAGGIO (VISITE TRIDIMENSIONALI) 1:  5.000
T10 SCOMPOSIZIONE DEL TERRITORIO CLASSI DI SENSIBILITÀ 

PAESISTICA NORD/SUD 1:  5.000
T11A VERIFICA DI COMPATIBILITÀ PAESISTICA DELLE PREVISIONI DI PIANO

RIFERITA ALLE CLASSI DI SENSIBILITÀ     1:  5.000
T11B VERIFICA DI COMPATIBILITA’ PAESISTICA DELLE PREVISIONI DI PIANO

RIFERITA ALLA SINTESI DELLE COMPONENTI PAESISTICHE 1:  5.000
T11C VERIFICA DI COMPATIBILITA’ PAESISTICA DELLE PREVISIONI DI PIANO

RIFERITA ALLA STRUTTURA DI TUTELA “OPE LEGIS” 1:  5.000
T11D VERIFICA DI COMPATIBILITA’ PAESISTICA DELLE PREVISIONI DI PIANO 1:  5.000

RIFERITA ALLA TAVOLA PAESISTICA DEL PTCP



-  “Studio agronomico-forestale” redatto dal Dott. Agronomo Alessandro Fiora del Consorzio 
Forestale Bassa Valle Camonica,  acclarato al n. 6753 di protocollo in data 12/03/2010 e 
composto da un unico elaborato;

5. di dare atto che entro 90 (novanta) giorni dall’adozione, gli atti di P.G.T. saranno depositati 
presso la Segreteria Comunale per un periodo continuativo di giorni 30 (trenta), al fine della 
presentazione delle osservazioni nei successivi 30 (trenta) giorni;

6. di  dare  atto  che  sarà  dato  avviso  del  deposito  degli  atti  di  P.G.T.  mediante  pubblicazione 
all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune,  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia 
(B.U.R.L.) e su un quotidiano a diffusione locale, nonché sul sito internet del Comune;

7. di dare atto che, contemporaneamente al deposito presso la Segreteria Comunale, gli atti del 
P.G.T. saranno trasmessi alla Regione Lombardia, alla Provincia di Brescia, alla competente 
A.S.L.  ed  all’Agenzia  Regionale  di  Protezione  dell’Ambiente  (ARPA)  Lombardia  per 
l’espressione dei competenti pareri previsti dall’art. 13 della L.R. n. 12/2005;

8. di dare atto che, nel periodo intercorrente tra l’adozione e la definitiva approvazione degli atti 
di P.G.T., ai sensi dell’art. 13 - comma 12 - della L.R. n. 12/2005, vengono applicate le misura 
di salvaguardia;

9. di demandare al Responsabile del settore tecnico comunale l’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti la presente deliberazione per il perfezionamento dell’iter del P.G.T.;

10. di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  qualunque soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga 
dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  avanti  il  Tribunale  Amministrativo 
Regionale della Lombardia – Sezione di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi  in  ordine  alla  legittimità  del  presente  atto  entro  60  (sessanta)  giorni  dall’ultimo  di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune, oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni;

11. di  prendere  atto  del  parere  espresso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di 
deliberazione, depositato agli atti dell’ufficio segreteria.

  



Letto, confermato e sottoscritto

per IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
  Camossi Franco

IL SEGRETARIO GENERALE
  Dott. Marino Bernardi

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

S

 che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 
28/04/2011 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Marino Bernardi

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/05/2011

 Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 

 Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Darfo Boario Terme,  09/05/2011

IL SEGRETARIO GENERALE
    Dott. Marino Bernardi 

   

   
     

   
   
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Originale 
	Cognome e Nome
	P

	ABONDIO FRANCESCO
	Sindaco
	SI

	ABONDIO ALDO
	Vicesindaco
	SI

	ARMANINI DOMENICA DARIA
	Consigliere

	CAMOSSI FRANCO
	Consigliere
	SI

	CHIUDINELLI SILVANO
	Consigliere
	SI

	DOSSENA MARCO
	Consigliere

	NOVELLI CRESCENZA
	Consigliere

	PESCARZOLI MAURIZIO
	Consigliere
	SI

	PEZZOTTI SERGIO
	Consigliere

	PIANTA ELVIRA
	Consigliere
	SI

	PICCINELLI ROMANO
	Consigliere
	SI

	POIATTI GIACOMO
	Consigliere
	SI

	RONDINI GIOVAN MARIA
	Consigliere
	SI

	TOCCACIELI DANIELE
	Consigliere
	SI

	VALZELLI OLIVIERO
	Consigliere
	SI

	CRISTINI ATTILIO
	Consigliere
	SI

	GAIONI LUIGINA
	Consigliere
	SI

	MENSI DAMIANO
	Consigliere
	SI

	PELAMATTI GIULIANA
	Consigliere
	SI

	PELAMATTI LUIGI
	Consigliere
	SI

	ABONDIO MAURIZIO
	Consigliere
	SI

	3	CARTA DI FATTIBILITA’ DELLE AZIONI DI PIANO (intero territorio)		1: 10.000
	B	RELAZIONE ILLUSTRATIVA



